
Surun kohdatessa
OHJEITA HAUTAUKSEEN



”Ei mikään luotu 
voi erottaa meitä 

Jumalan rakkaudesta, 
joka on tullut ilmi 

Kristuksessa Jeesuksessa, 
meidän Herrassamme.”

(Room. 8:39)

Vainajan läheiset
Olet menettänyt omaisesi. Se pysäyttää ja aiheuttaa surua ja ikävää. 
Seurakunta on tukena surussasi. On hoidettava monia käytännön 
asioita ja aloitettava hautajaisjärjestelyt. Vaikka voimia tähän ei aina 
tuntuisikaan riittävän, auttavat hautajaisjärjestelyt omalla tavallaan 
hyväksymään tapahtunutta todeksi. 

Kristillisessä hautaan siunaamisessa olemme toivon ja lohdutuk-
sen sanoman äärellä ja se auttaa ymmärtämään, että elämä jatkuu 
kuolemasta huolimatta. Elämä ei pääty kuolemaan. Tässä vihkosessa 
käsitellään käytännön asioita, jotka liittyvät vainajan viimeiseen pal-
velukseen Kangasalan seurakunnassa.

Lämmin osanotto suruunne
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Muistohetki sairaalassa ja arkun kuljettaminen 
Läheisen kuoltua tai kun häntä lähdetään kuljettamaan ruumishuo-
neelle, voidaan viettää muistohetki. Muistohetken sisältönä on joko 
virsi ja lyhyt hiljainen hetki tai voidaan käyttää apuna virsikirjan liite-
osan ”Rukoushetkeä surussa”.  Paljon käytettyjä virsiä ovat mm. 600, 
396, 631, 373, 375 ja 338.
 Hautaustoimisto järjestää yleensä vainajan siirtämisen ruumis-
huoneeseen. Ennen tälle matkalle lähtemistä ruumis asetetaan ark-
kuun; omaisilla on tilaisuus vielä kerran nähdä vainaja (sairaalan kap-
pelissa) ja pitää lyhyt muistohetki hänen arkkunsa äärellä.
 Kirkonkelloja, sanomakelloja, voidaan soittaa arkisin vainajan siir-
ron yhteydessä. Sanomakellojen soittamisesta sovitaan hautaustoi-
mistojen kanssa. Ne ovat tarvittaessa yhteydessä seurakuntatoimis-
toon.

Asiointi seurakuntatoimistossa
Seurakuntatoimistossa sovitaan hautaan siunaamisen aika, pappi, 
kanttori ja muut käytännön järjestelyt.
  Jos muistotilaisuus halutaan pitää seurakuntakodissa, varaus tu-
lisi tehdä tässä yhteydessä. Hautauslupa toimitetaan seurakunta-
toimistoon ennen hautaan siunaamista.



Hautaansiunaamisen kulku:

1. Alkusoitto ja virsi 
2. Alkusanat
3. Psalmi
4. Rukous
5. Raamatunlukua 
6. Puhe
7. Siunaussanat 
 (seurakunta seisoo tämän kohdan ajan)
8. Musiikkiesitys tai virsi
9. Rukous
10. Isä meidän
11. Herran siunaus
12. Virsi

Siunaustilaisuus kappelissa tai kirkossa
Saattoväki voi tulla kappeliin tai kirkkoon noin puolta tuntia ennen 
tilaisuuden alkua. Sahalahdella ja Kuhmalahdella kantajat kantavat 
arkun kirkkoon.
Lähiomaiset istuvat yleensä kirkkosalin etuosassa, 
(vainajan sydämen puolella) käytävän oikealla puolella.

 Toimistoon  jätetään sen henkilön yhteystiedot, joka vastaa hau-
tajaisten järjestelyistä omaisten puolelta. 
 Siunaustilaisuudet toimitetaan pääosin Huutijärven kappelissa 
perjantaisin ja lauantaisin. Hautaan siunataan myös Kangasalan, Sa-
halahden tai Kuhmalahden kirkoissa. Erikseen sovittaessa myös muu 
ajankohta tulee kyseeseen. Seurakunnan muu toiminta voi joskus ai-
heuttaa muutoksia käytettävissä oleviin aikoihin. 
 Huutijärven kappelissa voidaan toimittaa myös muiden kirkko-
kuntien, uskontojen ja uskonnottomien hautajaisia.

Hautapaikasta sopiminen
Myös hautapaikasta sovitaan seurakuntatoimistossa. Sieltä saa tie-
toa eri hautausvaihtoehdoista ja hautaukseen liittyvistä kuluista. 
Seurakuntatoimistosta saatavassa hautaustoimen ohjesäännössä 
on mm. muistomerkkien ohjeet sekä tietoa seurakunnan ja omaisten 
velvollisuuksista haudan suhteen.
 Omaisten tehtävänä on huolehtia olemassa olevien hautamuisto-
merkkien siirtäminen hautauksen ajaksi. Muistomerkit tulee siirtää 
pois haudalta viimeistään hautausta edeltävällä viikolla. Seurakunta 
ei vastaa siirtämättömien kivien vahingoittumisesta. Myös pohjaki-
viä saatetaan joskus joutua siirtämään.

Haudanhoitoasiat
Erilaisista haudanhoitomuodoista saa tietoa seurakuntatoimistosta, 
puh. 040 309 8000 ja seurakuntapuutarhurilta puh. 040 309 8030.

Tapaaminen papin kanssa
Siunaava pappi ottaa yhteyttä omaisiin. Keskustelussa papin kans-
sa puhutaan vainajasta ja surusta sekä sovitaan siunaustilaisuuden 
yksityiskohdat. Musiikista voi neuvotella seurakunnan kanttorin 
kanssa.
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Kukkien laskeminen kappelissa, kirkossa tai ulkona
Kukat lasketaan tilaisuuden alussa, siunaussanojen jälkeen tai hau-
dalla. Omaiset laskevat kukkalaitteensa ensin. Ne lasketaan arkun 
vierellä molemmin puolin oleville telineille. Kukkalaitteen laskemi-
sen yhteydessä luetaan useasti muistolause ja mainitaan muistajan 
nimi. Tässä yhteydessä ei ole tapana pitää puheita.
 Loppuvirren jälkeen noudetaan kukkalaitteet ja kantajat asettu-
vat paikoilleen arkun molemmin puolin, hiljentyvät hetkeksi, panevat 
hatun päähänsä, tarttuvat liinoihin ja nostavat arkun. Suntio ohjaa 
arkun kantamista ja laskemista hautaan. Yleensä vainajan omaiset 
asettuvat arkun alttarinpuoleiseen pääpuoleen. Kantajien järjestyk-
sessä kannattaa ottaa huomioon myös kokemus ja jaksaminen. Ur-
kuri soittaa surumusiikkia arkkua ulos kannettaessa. Pappi ja suntio 
kulkevat saaton edellä haudalle.
 Arkku lasketaan hautaan perinteisesti niin, että vainajan kasvot 
ovat kohti itää, auringonnousun suuntaa, ylösnousemustoivon ver-
tauskuvana. Kun arkku on laskettu hautaan, asetetaan sen päälle 
kansi. Tämän jälkeen saattoväki vie kukkalaitteet haudalle.
 Lopuksi haudalla lauletaan yhdessä virsi 377, 30 tai muu omais-
ten kanssa sovittu virsi. Tämän jälkeen joku omaisista esittää yleen-
sä kutsun muistotilaisuuteen, jos sellainen on järjestetty.

Uurnahautaus
Jos arkku tuhkataan hautaan siunaamisen jälkeen, se joko kannetaan 
autoon tai jätetään kappeliin. Kukat voidaan viedä hautapaikalle. 
Haudalla ei yleensä enää lauleta virttä.
 Uurnaa maahan kätkettäessä voidaan lukea Raamattua, laulaa 
virsiä ja rukoilla.  Apuna voidaan käyttää virsikirjan liiteosan rukous-
hetken kaavaa ”Maahan kätkeminen”.  Rukoushetken voi johtaa joku 
saattajista. Mukaan voi pyytää myös seurakunnan työntekijän. Uur-
nanlaskupäivä ilmoitetaan seurakuntatoimistoon.



Muistotilaisuus
Muistotilaisuus voidaan pitää vainajan kotona, seurakuntakodeis-
sa tai muussa sopivassa paikassa. Seurakunnan työntekijät tulevat 
kutsuttaessa muistotilaisuuteen mahdollisuuksien mukaan. Kutsu 
on hyvä esittää jo hautausaikaa sovittaessa. Muistotilaisuudessa 
muistellaan vainajaa, lauletaan virsiä, esitetään musiikkia ja luetaan 
adressit.
 Jollekin sopivalle paikalle voidaan asettaa pöytä, jolla on vai-
najan kuva kynttiläparin keskellä, mahdollisesti myös Raamattu 
avoinna sekä kukkia. Adressit lukevat yleensä omaiset tai heidän 
pyytämänsä henkilö, myös pappi voi auttaa.

Seurakunta muistaa
Poisnukkuneita seurakunnan jäseniä muistetaan ja heidän puoles-
taan rukoillaan seuraavan sunnuntain jumalanpalveluksessa tai 
muuna sovittuna sunnuntaina. Omaiset kutsutaan tähän jumalanpal-
velukseen erityisvieraina.
 Kuolleet luetaan kastettujen ja avioliittoon kuulutettavien jäl-
keen. Edesmenneiden ja omaisten puolesta rukoillaan. Omaisten tu-
lee antaa lupa läheisensä nimen lukemiseen messussa tai julkaise-
miseen paikallislehdissä.
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Kangasalan seurakunta
Kuohunharjuntie 22, 36200 Kangasala. 

Tarkista ajankohtaiset aukioloaikamme verkkosivuiltamme 
kangasalanseurakunta.fi tai soita vaihteeseen 040 309 8000; 

kuulet sieltä nauhalta aukioloaikamme.


